

杭州银行股份有限公司

【2016】年度报告摘要

3.3.1 会计报表中变化幅度超过30%以上项目及原因

单位:人民币千元

项目	2016年末	2015年末	增减额(%)	主要原因
利息净收入	10,122,420	10,802,412	-6.30%	贷款利息和其他金融利息收入减少
以公允价值计量且其公允价值变动计入当期损益的金融资产	7,061,225	5,967,207	33.2%	交易性金融资产-债券增加
衍生金融资产	1,135,940	325,800	250.0%	债务融资增加及公允价值变动影响
可供出售金融资产	220,246,241	117,799,400	86.9%	转出类贷款增加及公允价值变动影响
持有至到期投资	66,474,346	43,402,465	53.02%	持有至到期投资增加
贷款损失准备	62,466,106	34,630,792	80.5%	计提贷款损失准备增加
在建工程	4,724,124	84,773	-44.1%	在建工程完工结转
递延所得税资产	1,636,129	1,136,176	44.0%	贷款损失准备等资产减值准备的暂时性差异增加
应付票据及应付账款	-1,220,000	-100,000	-1000%	上期向中央银行借款到期还款
应付债券	24,189,263	16,143,443	29.4%	发行同业拆入债券增加
所有者权益合计	29,764,063	6,030,550	393.0%	留存收益增加(资本公积减少)
应付利息	109,510,402	69,688,082	55.9%	计提应付利息增加
资本公积	11,379,619	8,022,528	41.8%	公开发行股份募集资金
其他综合收益	-138,121	67,223	-138.2%	可供出售金融资产公允价值变动
一般风险准备	9,196,752	6,967,430	32.0%	资产减值损失导致风险准备计提增加
少数股东权益	0.00	59.15	-100.0%	转让子公司股权
公允价值变动收益	2,287,217	1,460,478	56.2%	金融资产公允价值变动损益增加
公允价值变动损益	2,287,217	1,460,478	56.2%	公允价值变动损益增加
汇兑损益	-897,534	-233,897	280.0%	外币货币性人民币资产(负债)变动影响
其他业务收入	7,060	10,392	-31.7%	其他收入减少
其他营业外收入	-363,284	-881,376	-60.0%	营业外收入减少,2016年5月自然灾害损失影响
其他营业外支出	-4,476,547	-3,102,612	44.3%	其他营业外支出增加
营业外收入	65,700	91,864	-29.3%	营业外收入减少
少数股东损益	-34,168	734	-4795.8%	子公司亏损

3.3.2 可能对财务状况与经营成果造成重大影响的表外项目余额

单位:人民币千元

项目	2016年12月31日	2015年12月31日
信用承诺	60,404,522	62,279,004
银行承兑汇票	40,416,646	66,115,773
开出不可撤销信用证	7,118,881	14,314,342
开出保函	12,331,372	10,833,607
不可撤销的承诺函	4,694,203	3,614,422
其他或有负债	60,106	60,106
其他或有资产	70,377,923	66,383,180

3.4 资产负债表分析

截至报告期末,公司资产总额7,204.24亿元,较期初增加1,751.10亿元,增幅22.11%。

3.4.1 产品类型划分的贷款结构及贷款质量

单位:人民币千元

类别	2016年12月31日				2015年12月31日			
	账面余额	不良贷款总额	不良贷款率	不良贷款占比	账面余额	不良贷款总额	不良贷款率	不良贷款占比
公司贷款	109,489,462	1,572,483	0.01%	146,798,638	763,743	0.02%		
个人消费贷款	22,976,719	672,566	2.93%	22,976,719	672,566	2.93%		
个人经营贷款	26,386,276	4,000,272	15.16%	26,386,276	4,000,272	15.16%		
其他贷款	76,946,726	2,430,421	3.16%	69,557,794	2,173,625	3.13%		
合计	268,697,678	4,003,272	1.49%	216,366,312	2,937,366	1.36%		

3.4.2按行业划分的贷款结构及贷款质量

单位:人民币千元

类别	2016年12月31日				2015年12月31日			
	贷款余额	不良贷款总额	不良贷款率	不良贷款占比	贷款余额	不良贷款总额	不良贷款率	不良贷款占比
公司贷款	109,489,462	1,572,483	0.01%	146,798,638	763,743	0.02%		
制造业	26,386,276	4,000,272	15.16%	26,386,276	4,000,272	15.16%		
批发和零售业	22,976,719	672,566	2.93%	22,976,719	672,566	2.93%		
金融业	26,386,276	4,000,272	15.16%	26,386,276	4,000,272	15.16%		
房地产业	22,976,719	672,566	2.93%	22,976,719	672,566	2.93%		
其他行业	26,386,276	4,000,272	15.16%	26,386,276	4,000,272	15.16%		
个人消费贷款	22,976,719	672,566	2.93%	22,976,719	672,566	2.93%		
个人经营贷款	26,386,276	4,000,272	15.16%	26,386,276	4,000,272	15.16%		
其他贷款	76,946,726	2,430,421	3.16%	69,557,794	2,173,625	3.13%		
合计	268,697,678	4,003,272	1.49%	216,366,312	2,937,366	1.36%		

3.4.3地区区划的贷款结构

单位:人民币千元

地区分布	2016年12月31日				2015年12月31日			
	账面余额	占比(%)	不良贷款率	不良贷款占比	账面余额	占比(%)	不良贷款率	不良贷款占比
浙江	179,031,199	73.81%	1.64%	156,461,483	74.68%	1.28%		
浙江-杭州	128,726,347	50.00%	1.71%	117,885,751	54.77%	1.44%		
浙江-宁波	34,409,408	13.20%	0.87%	34,409,408	15.91%	0.87%		
上海	30,026,319	11.18%	1.16%	30,026,319	13.95%	1.00%		
深圳	30,089,179	11.41%	2.22%	30,089,179	13.95%	0.87%		
江苏	13,669,224	5.09%	0.04%	9,964,249	4.64%	0.07%		
安徽	8,044,769	3.00%	0.16%	4,496,512	2.10%	0.16%		
合计	246,697,678	100.00%	1.49%	216,366,312	100.00%	1.36%		

3.5负债情况简析

截至报告期末,本公司负债总额6,818.62亿元,较期初增加1,684.42亿元,增幅28.81%。

3.5.1 客户存款构成

单位:人民币千元

项目	2016年12月31日				2015年12月31日			
	金额	占比(%)	金额	占比(%)	金额	占比(%)	金额	占比(%)
活期存款(含通知存款)	171,654,074	60.81%	136,491,113	40.04%				
其中:公司存款	36,060,262	9.09%	25,024,168	6.02%				
定期存款	109,980,982	39.19%	112,068,625	34.39%				
其中:公司存款	67,367,220	19.00%	72,229,522	19.32%				
个人存款	18,348,701	4.46%	15,062,488	4.60%				
其他存款	1,686,003	0.48%	669,419	0.21%				
合计	283,327,059	100.00%	253,266,232	100.00%				

3.6利润表分析

报告期内,本公司各项业务持续发展,实现归属于母公司股东的净利润40.21亿元,同比增长8.54%。

单位:人民币千元

项目	2016年度	2015年度
营业收入	15,722,844	15,403,689
营业支出	11,626,594	11,027,449
利润总额	2,606,044	1,968,323
净利润	-863,284	-881,576
归属于母公司股东的净利润	-141,412	-931,470
少数股东损益	-4,499,547	-3,102,412
其他综合收益	5,028	-10,384
综合收益总额	4,529,289	4,529,289
归属于母公司股东的综合收益总额	4,529,289	4,529,289
少数股东损益	-4,529,289	-4,529,289

3.6.1 利息收入

报告期内,受资产定价重定价以及“营改增”税负分离等因素影响,公司利息收入246.77亿元,同比减少4.67亿元,降幅2.25%。

单位:人民币千元

项目	2016年度	2015年度
利息净收入	763,686	791,022
利息收入	1,009,528	1,260,770
利息支出	1,113,821	1,320,749
其他收入	11,747,696	13,414,338
其他支出	3,629,646	4,723,421
其他综合收益	7,360,000	8,274,000
其他综合支出	294,000	301,000
其他综合收入	12,776	6,130
其他综合支出	681,188	703,885
其他综合收入	1,001,138	1,440,519
其他综合支出	2,626,975	2,147,449
其他综合收入	6,248,887	4,963,449
其他综合支出	34,698,778	36,243,428

3.6.2 利息支出

报告期内,公司利息支出129.80亿元,同比减少12.26亿元,降幅8.63%。

单位:人民币千元

项目	2016年度	2015年度
利息净收入	763,686	791,022
利息收入	1,009,528	1,260,770
利息支出	1,113,821	1,320,749
其他收入	11,747,696	13,414,338
其他支出	3,629,646	4,723,421
其他综合收益	7,360,000	8,274,000
其他综合支出	294,000	301,000
其他综合收入	12,776	6,130
其他综合支出	681,188	703,885
其他综合收入	1,001,138	1,440,519
其他综合支出	2,626,975	2,147,449
其他综合收入	6,248,887	4,963,449
其他综合支出	34,698,778	36,243,428

3.6.3 非利息净收入

单位:人民币千元

项目	2016年度	2015年度
手续费及佣金收入	2,603,240	2,134,139
手续费及佣金支出	2,603,240	2,134,139
其他收入	1,009,528	1,260,770
其他支出	3,629,646	4,723,421
其他综合收益	7,360,000	8,274,000
其他综合支出	294,000	301,000
其他综合收入	12,776	6,130
其他综合支出	681,188	703,885
其他综合收入	1,001,138	1,440,519
其他综合支出	2,626,975	2,147,449
其他综合收入	6,248,887	4,963,449
其他综合支出	34,698,778	36,243,428

3.6.4 业务及管理费

单位:人民币千元

项目	2016年度	2015年度
业务及管理费	2,603,240	2,134,139
业务及管理费支出	2,603,240	2,134,139
业务及管理费收入	2,603,240	2,134,139
业务及管理费支出	2,603,240	2,134,139
业务及管理费收入	2,603,240	2,134,139
业务及管理费支出	2,603,240	2,134,139
业务及管理费收入	2,603,240	2,134,139
业务及管理费支出	2,603,240	2,134,139
业务及管理费收入	2,603,240	2,134,139
业务及管理费支出	2,603,240	2,134,139

3.6.5 资产及减值损失

单位:人民币千元

项目	2016年度	2015年度
资产及减值损失	2,603,240	2,134,139
资产及减值损失支出	2,603,240	2,134,139
资产及减值损失收入	2,603,240	2,134,139
资产及减值损失支出	2,603,240	2,134,139
资产及减值损失收入	2,603,240	2,134,139
资产及减值损失支出	2,603,240	2,134,139
资产及减值损失收入	2,603,240	2,134,139
资产及减值损失支出	2,603,240	2,134,139
资产及减值损失收入	2,603,240	2,134,139
资产及减值损失支出	2,603,240	2,134,139

3.6.6 公允价值变动损益

单位:人民币千元

项目	2016年度	2015年度
公允价值变动损益	2,603,240	2,134,139
公允价值变动损益支出	2,603,240	2,134,139
公允价值变动损益收入	2,603,240	2,134,139
公允价值变动损益支出	2,603,240	2,134,139
公允价值变动损益收入	2,603,240	2,134,139
公允价值变动损益支出	2,603,240	2,134,139
公允价值变动损益收入	2,603,240	2,134,139
公允价值变动损益支出	2,603,240	2,134,139
公允价值变动损益收入	2,603,240	2,134,139
公允价值变动损益支出	2,603,240	2,134,139

3.6.7 其他综合收益

单位:人民币千元

项目	2016年度	2015年度
其他综合收益	2,603,240	2,134,139
其他综合收益支出	2,603,240	2,134,139
其他综合收益收入	2,603,240	2,134,139
其他综合收益支出	2,603,240	2,134,139
其他综合收益收入	2,603,240	2,134,139
其他综合收益支出	2,603,240	2,134,139
其他综合收益收入	2,603,240	2,134,139
其他综合收益支出	2,603,240	2,134,139
其他综合收益收入	2,603,240	2,134,139
其他综合收益支出	2,603,240	2,134,139

3.6.8 其他综合收益

单位:人民币千元

项目	2016年度	2015年度
其他综合收益	2,603,240	2,134,139
其他综合收益支出	2,603,240	2,134,139
其他综合收益收入	2,603,240	2,134,139
其他综合收益支出	2,603,240	2,134,139
其他综合收益收入	2,603,240	2,134,139
其他综合收益支出	2,603,240	2,134,139
其他综合收益收入	2,603,240	2,134,139
其他综合收益支出	2,603,240	2,134,139
其他综合收益收入	2,603,240	2,134,139
其他综合收益支出	2,603,240	